
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: GATTI 
MASSIMILIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE DI BEREGAZZO CON FIGLIARO 

Provincia di COMO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO  
AREA TECNICA 

 

N .   206/UT  Reg. Resp. Servizio Data  20/11/2025 
  

OGGETTO:    Servizio di riparazione centralina impianto di riscaldamento 
Ex-Chiesa e installazione ventole - affidamento e impegno di 
spesa 
CIG B93275E6EE 

 

L'anno duemilaventicinque (2025) il giorno venti (20) del mese di novembre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO: 
 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 267/2000;   
 il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 21 del 31.07.2020, così 

come modificato con delibera di Consiglio comunale n. 17 del 30.07.2024; 
 il Decreto del Sindaco n. 4/2025 di nomina a Responsabile di questo Servizio e s.m.i.; 

 
PREMESSO che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 30.07.2024, esecutiva, è stato approvato il 

Documento unico di programmazione 2025/2027; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 17.12.2024, esecutiva, è stata approvata la nota 

di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2025/2027; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 17.12.2024, esecutiva, e successive modificazioni 

e integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 17.12.2024, esecutiva, e s.m.i. è stato approvato il 

Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) 2025/2027; 
 
RILEVATA la necessità di affidare il servizio di riparazione della centralina dell’impianto di riscaldamento 
Ex-Chiesa di Figliaro e di installazione delle ventole; 
 
CONSIDERATO che ai sensi del comma 1 lett. b) dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 e fermi restanti gli 
obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
CONSIDERATO, altresì, che ai sensi dell’art. 17 D. Lgs 36/2023 in caso di affidamento diretto, l’atto con il 
quale si adotta la decisione di contrarre individua altresì l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
VISTA l’e-mail del 19/11/2025 inviata dalla ditta GIESSEDUE s.r.l. con sede a Solbiate Arno (VA) via I 
Maggio n.19 - C.F. e P. Iva 02462600129 – dell’importo di € 997,50 oltre iva 22% (pari ad € 219,45) per 
complessivi € 1.216,95; 
 
DATO ATTO che il presente affidamento diretto è motivato da: 
a) tenuto conto che trattasi di servizio che, anche nel caso di eventuale ripetizione, ha un importo annuo 

stimato inferiore a 5.000,00 euro e pertanto, non viene applicato il principio della rotazione come 
previsto al comma 6 dell’art. 49 del D. Lgs. 36/2023; 

b) dalla maggiore rispondenza alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in considerazione 
dell’esiguo valore economico dell’affidamento, per il quale appare sproporzionata ed anti-economica 
per l’Ente l’attivazione di una procedura di confronto tra più preventivi, tenuti in considerazione i costi 
ed i tempi necessari di espletamento del servizio (motivazione sintetica in conformità alle indicazioni 
fornite dal Consiglio di Stato nel parere sulle Linee guida ANAC, n. 1903 del 13 settembre 2016); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: GATTI 
MASSIMILIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

c) dalla rispondenza del servizio a quanto richiesto dalla normativa vigente; 
d) dal possesso, da parte dell’operatore economico contraente, dei requisiti di serietà professionalità e di 

affidabilità; 
e) difficoltà di ricorso alle Piattaforme Digitali certificate a fronte della celerità garantita nell’esecuzione 

del servizio e dell’irrisorietà della spesa. Viene in ogni caso garantita la tempestiva trasmissione delle 
informazioni alla Banca Dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC, attraverso la compilazione 
dell'apposita scheda (AD5), al fine di consentire l'assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi 
compresi gli obblighi in materia di trasparenza; 

 
RILEVATO che per il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 11, commi 1, 2, 3, D. Lgs. 36/2023, il contratto 
collettivo applicabile al personale dipendente impiegato nell'appalto è il vigente CCNL Metalmeccanico 
Artigianato C049 e che l’operatore economico ha indicato nella propria offerta il medesimo CCNL; 
 
DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla Legge n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i.  in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto all’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici il codice CIG 
B93275E6EE; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica del presente procedimento e ritenuto provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

per i motivi meglio specificati in premessa: 
1. di dare atto che la narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, alla ditta 

GIESSEDUE s.r.l. con sede a Solbiate Arno (VA) via I Maggio n.19 - C.F. e P. Iva 02462600129 – il 
servizio di riparazione della centralina dell’impianto di riscaldamento Ex-Chiesa di Figliaro e di 
installazione delle ventole per un importo di € 997,50 oltre iva 22% (pari ad € 219,45) per 
complessivi € 1.216,95; 

3. di impegnare l’importo complessivo di € 1.216,95 (iva 22% compresa) al seguente capitolo di 
Bilancio di Previsione 2025/2027 – esecutivo – annualità 2025: 

 
 

 
 
4. di dare atto che: 

 il servizio in oggetto è classificato con il codice CIG B93275E6EE; 
 il presente affidamento è subordinato al pieno rispetto, da parte dell’affidatario, della legge 13 

agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 
 il contratto sarà perfezionato mediante scambio di lettere; 

5. di nominare Responsabile del Procedimento il Funzionario tecnico p. ind. ed. Massimiliano Gatti; 
6. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata ai sensi del D.L. n. 33/2013; 
7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

8. di attestare, ai sensi dell’art.9 del d.l. 78/2009, la compatibilità della suddetta spesa con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio ed avrà esecuzione, tenuto conto 
dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 successivamente convertito in Legge n. 102/2009, previa verifica della 
legalità e della copertura della spesa nonché della completezza e regolarità della documentazione a 
corredo, pertanto, copia della presente viene trasmessa al servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: geom. Paolo Giovanni Maino 

 

E/U Missione Programma Titolo Livello 2 Livello 3 Livello 4 Livello 5 Ex Capitolo D. Lgs. 
267/2000 

U 1 5 1 03 02 09 004 470/20/1 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: GATTI 
MASSIMILIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
           

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 AI SENSI DELL’ART. 147/BIS DEL D. LGS. 267/2000 

 
Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147/bis 
del D. Lgs. n. 267/2000, si APPONE il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria della spesa 
impegnata con il presente provvedimento. 
 
 
Li, 20/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:dott.ssa Laura LUCCA 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal ___________02/12/2025 al ___________17/12/2025 (atto n. ____________ )  

 La presente determinazione viene pubblicata, ai sensi del D. Lgs. 33/2013, nella forma e per il 

periodo che il medesimo D. Lgs. richiedete (atto n. _____________ ) 

 
 
Li, __________________02/12/2025 
 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: dott. Massimo NESSI 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
Lì, 02/12/2025 

Il Vice Segretario Comunale 
dott. Massimo Nessi 


